
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  10   del  28-03-2018 

 
 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020.  

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventotto  del mese di marzo  alle ore 
17:30, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione 
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA  P 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA     A 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

PALMIERI FERNANDO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità – 
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi: 

 
"PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 56 in data 29/12/2018, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il 
Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 15/03/2017 è stata approvata una 
variazione d’urgenza al bilancio 2017/2019, in corso di ratifica dal Consiglio 
comunale; 

 
CONSIDERATO che si è reso necessario elaborare una nuova variazione di 

bilancio per le sopravvenute esigenze, analizzate di seguito: 
1) in riferimento alla proroga dello stato di emergenza del sisma di ulteriori 180 

giorni, si è adeguata la previsione delle spese di personale di complessivi € 
26.700,00 (cap. U 192004 - 192004 art. 1 - 192004 art. 2) per la liquidazione dei 
compensi di lavoro straordinario per le attività legate all’emergenza sismica, con 
oneri a totale carico della Protezione Civile (cap. E 20310); 

2) è stato aumentato di € 50.000,00 il capitolo 110612 per la manutenzione ordinaria 
degli stabili di proprietà comunale in riferimento agli interventi programmati; 

3) in riferimento alla legge di bilancio 2018 (art. 1, c. 729, 733 e 735), che ha 
disposto la proroga del pagamento delle rate dei soli mutui rimasti nella titolarità 
del Ministero dell’economia e delle finanze e alla deliberazione del Consiglio 
d’amministrazione della Cassa Depositi e Prestiti, sono state stralciate le 
previsioni iscritte in bilancio per l’anno 2018 per il pagamento delle rate di 
ammortamento dei mutui in essere con la CDP. Tali somme saranno saldate alla 
fine dell’ammortamento dei singoli mutui senza oneri aggiuntivi; 

4) in seguito alla liquidazione di € 40.000,00 da parte della Regione Marche disposta 
con il decreto del Dirigente del Servizio Attività produttive, lavoro e istruzione n. 
77 del 21 febbraio 2018 per co-finanziare la realizzazione di una struttura 
temporanea in legno per il Santuario del SS. Crocifisso, è stato adeguato il 
capitolo di entrata 20310. Di conseguenza è stato incrementato il cap. 140918 per 
il trasferimento degli stessi fondi a favore della Provincia Picena San Giacomo 
della Marca; 

5) il Ministero della pubblica istruzione, con il decreto del 21 dicembre 2017, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20/02/2018, ha destinato € 76.000,00 
per l’attuazione degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici, resisi 
necessari in seguito alle indagini diagnostiche effettuate. Si è, quindi, prevista 
l’entrata al capitolo 40226 e l’uscita al capitolo 240202; 

6) in riferimento agli interventi programmati, sono stati aumentati di € 40.000,00 il 
capitolo 170118, relativo alla manutenzione ordinaria delle strade comunali, e di 
€ 20.000,00 il capitolo 161212, relativo alla manutenzione dei parchi, giardini e 
passeggiate pubbliche; 

7) si è verificata la necessità di procedere alla sostituzione dell’impianto del telelaser 
per l’accertamento delle sanzioni ex art. 142 al codice della strada; 

8) il D.L. 17 ottobre 2017, n. 148, convertito, con modificazioni, nella legge 4 
dicembre 2017, n. 172, ha disposto che il trattamento fondamentale e accessorio 
spettante al personale in comando ai sensi dell’articolo 50 del D.L. 189/2016, sarà 
liquidato da questo Comune ma, è a carico della struttura commissariale di 
governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici del 24 
agosto 2016, che provvederà al rimborso dietro apposito rendiconto. Di 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

conseguenza, sono stati adeguati i relativi capitoli di entrata (cap. 30519) e di 
uscita (cap. 110241, 110242, 110244, 192051); 

9) con deliberazione di G.C. n. 226 del 13/12/2017 è stato autorizzato il 
trasferimento in comando di un agente di Polizia Municipale presso il Comune di 
Tolentino per il periodo dal 15/02/2018 al 14/08/2018. E’ stata adeguata la 
previsione del cap. 30519 di entrata per il rimborso delle spese relative allo 
stipendio liquidato; 

10) in seguito alla variazione del programma delle opere pubbliche, è stato previsto di 
finanziare non più con lo strumento del project financing l’intervento per 
l’ampliamento del cimitero comunale. Tale intervento di complessivi € 
890.000,00 sarà finanziato con un mutuo per € 816.500,00, mentre la spesa per la 
progettazione sarà finanziata con fondi di bilancio; 

11) tutti gli altri capitoli sono stati movimentati per esigenze legate al funzionamento 
dei servizi e suggerite dai vari responsabili di settore; 

12) il fondo di riserva è stato adeguato per la chiusura in pareggio della parte corrente 
della variazione; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenente l’elenco 

delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €   1.008.800,00  

CA €   1.008.800,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €   200.000,00 

CA  €   200.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 1.307.441,56 

CA  € 1.307.441,56 

Variazioni in diminuzione 
CO € 498.641,56  

CA € 498.641,56  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 1.507.441,56 € 1.507.441,56 

CA € 1.507.441,56 € 1.507.441,56 

 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento -  

Variazioni in diminuzione  - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  - 

Variazioni in diminuzione -  

TOTALE A PAREGGIO - - 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento -  

Variazioni in diminuzione  - 

SPESA Importo Importo 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Variazioni in aumento  - 

Variazioni in diminuzione -  

TOTALE A PAREGGIO - - 

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica; 
 
Premesso quanto sopra; 

 
SI  PROPONE 

 
- di APPORTARE, al Bilancio di previsione conoscitivo 2018/2020, le variazioni 

analiticamente riportate nell’allegato A); 
 
- di DARE ATTO che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di 

bilancio e vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica; 
 
- di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Il Funzionario Responsabile II Settore 
F.to rag. Elisabetta Orazi" 

 
Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in 

calce al presente atto. 
 
Dopodiché 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore 

"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi; 
 
RITENUTO dover procedere alla sua approvazione e apportare le variazioni 

necessarie di cui all’allegato A); 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATO che le previsioni di bilancio, aggiornate con le variazioni di cui 

sopra, rispettano gli equilibri di bilancio e risultano coerenti con gli obiettivi di finanza 
pubblica; 

 
VISTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente delibera all’ordinamento 
giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli n. 9, espressi in forma palese dai n. 9 consiglieri votanti, 

astenuti n. 3 (Mozzoni, Gagliardini, Palazzesi), presenti n. 12; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di APPORTARE, al Bilancio di previsione conoscitivo 2018/2020, approvato 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni analiticamente riportate 
nell’allegato A); 

 
2) di DARE ATTO che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di 

bilancio e vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica; 
 
3) di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Inoltre, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli n. 9, espressi in forma palese dai n. 9 consiglieri votanti, astenuti n. 3 
(Mozzoni, Gagliardini, Palazzesi), presenti n. 12; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE 
 
 
SINDACO: spiega la variazione di bilancio motivata principalmente dal rinvio del 
pagamento delle rate dei mutui relative all’anno 2018, che ha reso possibile rimpinguare 
alcuni capitoli di spesa. 
Comunica che sono stati inseriti anche nuovi investimenti finanziati con i risparmi 
derivanti dal mancato pagamento delle rate dei mutui. 
Illustra, poi, il dettaglio delle variazioni effettuate nei singoli capitoli. 
 
PALAZZESI, consigliere di minoranza: chiede chiaramenti in merito alla maggiore 
uscita prevista per la variante al piano per la realizzazione del polo scolastico. 
 
SINDACO: spiega che sono costi relativi alla variante da approvare per la realizzazione 
del nuovo polo scolastico a Passo di Treia.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 16-04-2018 al 01-05-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


